
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33352 Terça-feira, 11 DE ABRIL DE 2017

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria nº 184/GAP/GP/FSCM
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 22/03/2017, publicado no DOE 
nº 33.338.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº 114768-Pa.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora VANESSSA 
AMARAL DA SILVA, Id. Funcional nº 54193869-1, Servidora 
Estatutária Estável Concursada, Técnica em Patologia Clinica, 
lotada na Agencia Transfusional, no período de 09.03.2017 a 
04.09.2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 09 de Março de 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 06 Abril de 2017.
     ROSANE MARQUES ROSADO GOMES
      Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 165568
Portaria nº 183/GAP/GP/FSCM
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 22/03/2017, publicado no DOE 
nº 33.338.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº 4645-Pa.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento e 
oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora MARIA DE BELEM 
MENEZES DE JESUS, Id. Funcional nº 5172691-1, Servidora 
Estatutária Estável Concursada, Técnica de Enfermagem, lotada 
na Enfermaria Sant’Ana, no período de 30.03.2017 a 25.09.2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 30 de Março de 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 06 Abril de 2017.
      ROSANE MARQUES ROSADO GOMES
      Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 165566

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 013/2017
Data: 06/04/2017
Valor: R$ 40.172,00
Objeto: compra emergencial de MATERIAL TÉCNICO (diversos).
Fundamento Legal: com base no artigo 24, inciso IV, da Lei 
Federal n.º 8.666/93 e Parecer n.º 332/2016/PROF/FSCMP
Data de Ratifi cação: 06/04/2017
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Elemento de Despesa: 339030; Fonte: 0103, 0269 e 0269003264
CONTRATADO: HEMOCARD COMÉRCIO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA - ME.
CNPJ/MF: 83.346.825/0001-90
ENDEREÇO: Rod. BR-316, Km 03, nº 1962, Térreo, Sala J, 
Guanabara, Ananindeua/PA, CEP: 67.133-080
ITEM - 01.
VALOR: R$ 11.150,00 (onze mil, cento e cinquenta reais).
CONTRATADO: F. CARDOSO & CIA LTDA.
CNPJ/MF: 04.949.905/0001-63
ENDEREÇO: Av. Almirante Barroso, nº 750, Marco, Belém/PA, 
CEP: 66.630-505.
ITEM - 03 e 08.
VALOR: R$ 20.150,00 (vinte mil, cento e cinquenta reais)

CONTRATADO: E. R. TRINDADE (TRIMED).
CNPJ/MF: 04.252.742/0001-65
ENDEREÇO: Av. da República, nº 1525, Bairro Centro, Santa 
Isabel do Pará/PA, CEP: 68.790-000
ITEM - 02, 04, 05, 06 e 07.
VALOR: R$ 2.072,00 (dois mil e setenta e dois reais).
CONTRATADO: CRISTALFARMA COMERCIO REPRESENTACAO 
IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA
CNPJ/MF: 05.003.408/0001-30
ENDEREÇO: ROD BR 316 KM 06 RUA LEOPOLDO TEIXEIRA, n.º 
8, Levilândia, Ananindeua-PA, CEP: 67.030-025
ITEM - 09.
VALOR: R$ 6.800,00 (seis mil e oitocentos reais).
Ordenador: Rosane Marques Rosado Gomes
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 165432
Dispensa: 014/2017
Data: 06/04/2017
Valor: R$ 40.949,30
Objeto: compra emergencial de MEDICAMENTOS.
Fundamento Legal: com base no artigo 24, inciso IV, da Lei 
Federal n.º 8.666/93 e Parecer n.º 144/2016/PROF/FSCMP
Data de Ratifi cação: 06/04/2017
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Elemento de Despesa: 339030; Fonte: 0103, 0269 e 0269003264
CONTRATADO: M. M. LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA.
CNPJ/MF: 05.109.384/0001-07
ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, Km 13, nº 1331, 
Icoaraci, Belém/PA
CEP: 66.813-190
ITEM - 01, 03 e 07.
VALOR: R$ 6.550,50 (seis mil, quinhentos e cinquenta reais e 
cinquenta centavos).
CONTRATADO: PHENIX HOSPITALAR LTDA - ME.
CNPJ/MF: 07.851.653/0001-23
ENDEREÇO: Psg. Álvaro Adolfo, nº 108, Pedreira,  Belém/PA, 
CEP: 66.085-030
ITEM - 02 e 08.
VALOR: R$ 1.096,80 (um mil e noventa e seis reais e oitenta 
centavos).
CONTRATADO: ALFAMED COMERCIAL LTDA - EPP.
CNPJ/MF: 02.275.673/0001-80
ENDEREÇO: Avenida Marquez de Herval, nº 2106, Bairro 
Pedreira, Belém/PA, CEP: 66.087-320
ITEM - 04, 05 e 06.
VALOR: R$ 33.016,00 (trinta e três mil e dezesseis reais).
CONTRATADO: F. CARDOSO & CIA LTDA.
CNPJ/MF: 04.949.905/0001-63
ENDEREÇO: Av. Almirante Barroso, nº 750, Marco, Belém/PA, 
CEP: 66.630-505.
ITEM - 10.
VALOR: R$ 286,00 (duzentos e oitenta e seis reais).
Ordenador: Rosane Marques Rosado Gomes
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 165435

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ato: 012
Número da Dispensa: 012/2017
Data: 28/03/2017
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 165443
Ato: 013
Numero da Dispensa: 013/2017
Data: 06/04/2017
Ordenador: Rosane Marques Rosado Gomes
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 165434
Ato: 014
Numero da Dispensa: 014/2017
Data: 06/04/2017
Ordenador: Rosane Marques Rosado Gomes
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 165437

FÉRIAS
.

Portaria nº 172/2017 – GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 22/03/2017, publicado no DOE 
nº 33.338.
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor ANTONIO 
CARLOS LOPES BRITO cargo de Agente de Artes Práticas, lotado 
na Gerência de Almoxarifado, Matrícula Nº 54180570/2, no 
período de 17/04/2017 a 16/05/2017, referente ao exercício 
2015, no período aquisitivo de 01/11/2015 a 31/10/2016, para 
fi ns de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 03 de abril de 2017.
ROSANE MARQUES ROSADO GOMES
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 165910

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE EDITAL N.º 001/2017
PROJETOS DE PESQUISA
A FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP, 
torna publico através do presente aviso que estará recebendo 
até o dia 02 de maio de 2017, projetos de pesquisa a serem 
desenvolvidos na instituição, nos termos do edital n.º 001/2017 
da Gerência de Pesquisa da FSCMP. O edital poderá ser obtido de 
forma gratuita no site www.santacasa.pa.gov.br do dia 12 até o 
dia 26 de abril de 2017.
Belém/Pa, 10 de Abril de 2017.
ROSANE MARQUES ROSADO GOMES
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 165738
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE00579
Valor: R$ 95.000,00
Data: 28/03/2017
Vigência: 28/03/2017 a 25/06/2017
Objeto: Aquisição emergencial de MEDICAMENTO ALBUMINA 
HUMANA 20% SOL. INJETÁVEL 50 ML (4.000 UND).
Dispensa de Licitação nº 012/2017/FSCMP
Orçamento:Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Elemento de Despesa: 339030; Fonte: 0103, 0269 e 0269003264
Contratado: GRIFOLS BRASIL LTDA.
Endereço: Rua Umuarana, nº 263, Vila Emiliano Perneta, Pinhais/
PR, CEP: 83.325-000, telefone: (41) 3668-2444
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 165445
Portaria nº 182/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 22/03/2017, publicado no DOE 
nº 33.338.
CONSIDERANDO o falecimento do (a) genitor (a) do (a) Servidor 
(a) EUZILENE SUMAIA ANDRADE DE ALMEIDA, ocorrido em 26 
de Março de 2017 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso 
III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
   RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família ao (a)  servidor (a)  EUZILENE SUMAIA ANDRADE 
DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Agente de Artes Praticas, 
Id. Funcional nº 54184619-2, lotado no Dietas Enteral/GANT, no 
período de 26.03.2017 a 02.04.2017, conforme certidão de óbito 
nº 065656.01.55.2017.400362.076.0149714-16.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 26 de Março 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
     Belém – PA, 06 de Abril de 2017.
        ROSANE MARQUES ROSADO GOMES
      Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 165586


